
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2074  del  19/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dello schema di avviso pubblico rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado della regione
Lazio interessati a partecipare all'iniziativa "Consiglieri del futuro" e del relativo schema di domanda di partecipazione.
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento -Approvazione proroga dei termini di consegna delle domande di
partecipazione . D.D. n. A00368 del 15.5.2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00765 20/09/2024

 



OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso pubblico rivolto agli studenti delle scuole 

secondarie di secondo grado della regione Lazio interessati a partecipare all'iniziativa "Consiglieri 

del futuro" e del relativo schema di domanda di partecipazione. Nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento -Approvazione proroga dei termini di consegna delle domande di partecipazione 

. D.D. n. A00368 del 15.5.2024 
 

                IL DIRETTORE  
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “ 

Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA   la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza  04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa);  

VISTA  la determinazione 13 settembre 2024, n. A00749 a firma del Segretario generale 

vicario, ing. Vincenzo Ialongo, avente ad oggetto “Delega al Direttore del servizio 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024



"Amministrativo" all'adozione degli atti. Revoca determinazione 10 settembre 

2024, n. A00735”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019 con 

il quale è stato costituito il Comitato regionale per le comunicazioni della Regione 

Lazio (Co.re.com. Lazio);  

VISTO l’Accordo Quadro 2023 approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS recante 

“Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali 

per le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022;  

VISTA  la Convenzione tra l’Autorità e il Comitato, stipulata dai rispettivi presidenti a 

seguito della sottoscrizione dell’accordo quadro con la quale si è provveduto 

all’attribuzione di nuove deleghe di funzioni allo stesso Comitato;  

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. A00368 del 15.5.2024 è stato approvato 

l’avviso pubblico rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado 

della regione Lazio interessati a partecipare all'iniziativa "Consiglieri del futuro" 

e del relativo schema di domanda di partecipazione con il fac-simile della 

domanda di partecipazione e le liberatorie ad esso accluse, ivi compresi i requisiti, 

i termini e le modalità di partecipazione, con scadenza prevista per il 20 settembre 

2024; 

RITENUTO necessario, al fine di consentire una più ampia e diffusa pubblicità dell’avviso 

stesso e consentire al contempo una maggiore partecipazione da parte degli 

interessati, prorogare i termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione all’avviso di che trattasi al giorno 28 ottobre 2024; 

RITENUTO  di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile 

unico del progetto, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione 

organizzativa “Amministrativo”, che possiede i requisiti di idoneità e di moralità 

professionale richiesti dalla normativa vigente e, in conformità con le previsioni 

di cui all’art. 411-bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, 

anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche;  

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di approvare la proroga dei termini per la presentazione della domanda di partecipazione 

all’avviso pubblico rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado della regione 

Lazio interessati a partecipare all'iniziativa "Consiglieri del futuro" e del relativo schema di 

domanda di partecipazione con il fac-simile della domanda di partecipazione con annessi gli 

allegati alla determinazione dirigenziale n. A00368 del 15.5.2024, posticipando la scadenza 

per la presentazione della domanda di partecipazione al giorno 28 ottobre 2024; 

2. di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del 

progetto, la dott.ssa Franca Cardinali, titolare della posizione organizzativa 

“Amministrativo”, che possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti 

dalla normativa vigente e, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024



regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali, relativamente alla procedura in questione”; 

3. di pubblicare l’avviso, di cui al punto 1., sul sito istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Avvisi pubblici” 

nonché sul sito istituzionale del Co.re.com. Lazio, sezione “Avvisi e bandi”.  

  

                                               Il Direttore delegato 

                            (Dott. Fabio Pezone) 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024



 

AVVISO PUBBLICO RISERVATO 
ALLE SCUOLE SECONDARIE Dl SECONDO GRADO DEL LAZIO 

Oggetto: Avviso pubblico per la partecipazione all’iniziativa ”Consiglieri del futuro” 

 

Il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio (di seguito “Co.re.com.”) con il presente 

Avviso intende promuovere l’iniziativa “Consiglieri del futuro”. Il Progetto è rivolto agli studenti 

delle classi terze, quarte e quinte degli Istituti superiori di secondo grado, che potranno aderire 

presentando domanda di partecipazione con le modalità di seguito indicate. 

Modalità di svolgimento: 

Il progetto di che trattasi si articolerà in tre giornate collocate temporalmente tra settembre e 

dicembre 

2024 nell’ambito delle quali sono previsti: 

• prima giornata: un incontro nell’Aula consiliare del Consiglio regionale del Lazio (via della 

Pisana 1301) dedicato ad illustrare le funzioni, le competenze della Regione Lazio ed il suo 

ordinamento;  

• seconda giornata: incontri tematici presso le scuole per approfondire alcuni argomenti come 

la web reputation, il cyberbullismo, mafie e legalità, sicurezza ecc…e per guidare i ragazzi 

alla scrittura di una legge regionale; 

• terza giornata: simulazione di una seduta d’Aula con discussione dei progetti di legge e delle 

mozioni scritte dagli studenti;  

Il percorso formativo si svolgerà in presenza presso il proprio istituto e presso la sede del Consiglio 

regionale del Lazio (Sala Mechelli/Aula consiliare) in via della Pisana 1301. 

Periodo di svolgimento: 

I corsi si svolgeranno entro il mese di dicembre 2024 secondo la calendarizzazione che sarà 

successivamente indicata dal Co.re.com. agli Istituti scolastici. 

 

Modalità e termine di presentazione della domanda: 

Le scuole interessate dovranno inoltrare richiesta attraverso la compilazione del modulo allegato 

entro e non oltre il termine perentorio 28.10.2024. 

 

La richiesta dovrà pervenire esclusivamente tramite pec al seguente indirizzo:  

corecomlazio.amministrazione@cert.consreglazio.it 

 

Graduatoria: 

Tenuto conto della disponibilità dei posti, il Co.re.com. Lazio stilerà una graduatoria in ordine 

cronologico delle domande pervenute, fino ad esaurimento degli stessi, assicurando tuttavia la 

copertura delle scuole in tutte le Province laziali, qualora presentino la domanda di partecipazione. 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito web del Co.re.com. (www.corecomlazio.it). 

 

 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024



 

 

Trattamento dei dati:  

Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 e del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai candidati sono trattati per le finalità 

connesse alla partecipazione all’iniziativa “Consiglieri del futuro”  così come esplicitato 

nell’informativa allegata al presente avviso. 

 

Per ulteriori informazioni: 

Co.re.com. dott.ssa Franca Cardinali 06 65937415 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024



Domanda di partecipazione 

          Al Co.re.com. Lazio 

       Via Lucrezio Caro, 67 

00193 – Roma 

 

Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “CONSIGLIERI DEL FUTURO” 

 

SEZIONE RISERVATA AGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________  

nato/a a_____________________________ il __________________ 

residente in ________________________ Via _____________________________ n._____ 

C.F. _____________________________________ 

 

in qualità di legale rappresentante di 

__________________________________________________________________________ 

 

con sede legale: via ______________________________  n. ______ città_________________ 

 

sede operativa : via _______________________________ n. _____città _________________ 

C.F. _______________________________ P.IVA __________________________________     

Referente per le comunicazioni: (nome, cognome, email, cellulare)  

 

______________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

  
 

        CHIEDE 

di aderire alla selezione prevista dall'Avviso pubblico in oggetto con n. ……….partecipanti (non è 

necessario indicare i nominativi); 

 

A TAL FINE DICHIARA 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci: 
 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024



▪ di essere in possesso dei requisiti richiesti; 

Si allegano: 

➢ copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del soggetto 

proponente. 

 

Roma, ____ / _____/ 2024       

Firma 

___________________________ 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00765 del 20/09/2024


